estabelecimento estável no território do município de Santo Tirso, nos seguintes termos: --------------  

a) Lançamento de Derrama de 1,2% sobre o lucro tributável sujeito a não isento de 

imposto sobre os rendimentos de pessoas coletivas (IRC), dos sujeitos passivos com um volume de 

negócios no ano anterior superior a 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros). ------------------------  

b) Taxa reduzida de 0.1% sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre 

os rendimentos de pessoas coletivas (IRC), dos sujeitos passivos com um volume de negócios no ano 

anterior que não ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros).” -----------------------------  

A assembleia municipal deliberou aprovar a proposta atrás transcrita. ------------------------  

A proposta foi aprovada por trinta e sete votos a favor e duas abstenções de Ilsa de 

Fátima da Silva Barbosa e Francisco Silva Prata, cidadãos indicados pelo partido Iniciativa Liberal na

[...]

-----------------------------------------------------------------------  

Para cumprimento dos princípios previstos na Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro (regime 

financeiro das autarquias locais) informa-se que a receita arrecadada pelo município no ano de dois mil 

e vinte e quatro, relativa a esta taxa, foi de 27.973,69 € (vinte e sete mil novecentos e setenta e três 

euros e sessenta e nove cêntimos) e no ano em curso, até trinta e um de outubro findo, foi arrecada a 

importância de 24.003,85 € (vinte e quatro mil e três euros e oitenta e cinco cêntimos). -----------------   

Face ao exposto, proponho: -------------------------------------------------------------------------- 

Que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência prevista na alínea ccc) do n.º 1 do

[...]

eleitos diretamente e enquanto inscritos na lista da coligação do PPD/PSD.IL, e ao abrigo da sua 

competência prevista na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de 

setembro, atribuir à freguesia de União das freguesias de Santo Tirso, Couto (Santa Cristina e S. 

Miguel) e Burgães um subsídio no montante de 4.975,00 € (quatro mil novecentos e setenta e cinco 

euros) para ajudar a custear as despesas com a realização de vários eventos culturais. -------------------  

PERIODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO. -------------------------------------------- 

No início da sessão da assembleia municipal, o senhor presidente da assembleia lembrou